
ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке исчисления, уплаты и использования целевого сбора с граждан на 

благоустройство территории города Каменка, посёлка Солнечный и сёл Каменского 

района. 

(ТЕКУЩАЯ РЕДАКЦИЯ ПО СОСТОЯНИЮ НА 01 ЯНВАРЯ 2025 ГОДА) 

(Решение 25 сессии 26 созыва от 24 ноября 2022 года, с изменениями и 

дополнениями, внесенными решениями 38 сессии 26 созыва от 23 ноября 2023 

года, 52 сессии 26 созыва от 06 ноября 2024 года, 59 сессии 26 созыва от 10 апреля 

2025 года) 
1.Общие положения. 

1.1.Настоящее Положение разработано на основании подпункта м) пункта 1 статьи 16 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» и в соответствии с подпунктом 2) статьи 10 и 

подпунктом 15) статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах 

местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в 

Приднестровской Молдавской Республике» и определяет порядок исчисления, уплаты и 

использования целевого сбора на благоустройство территории города Каменка, посёлка 

Солнечный и сёл Каменского района (далее – сбор). 

2. Плательщики сбора. 

2.1. Плательщиками сбора являются физические лица, вне зависимости от места 

проживания, являющиеся собственниками домовладений (квартир), расположенных на 

территории города Каменка, посёлка Солнечный и сёл Каменского района. 

3. Ставка сбора. 

3.1. Ставка сбора устанавливается в размере 10 РУ МЗП в год с одного домовладения 

(квартиры).  

4. Порядок исчисления и сроки уплаты сбора. 

4.1. При исчислении сбора объектом налогообложения для физических лиц – 

собственников домовладений (квартир) является домовладение (квартира).  

4.2.Сбор не взымается в отношении домовладений (квартир), в которых 

зарегистрированы по месту жительства категории лиц, указанные в части второй 

настоящего пункта, являющиеся одновременно собственниками данных объектов. 

Льготы по уплате сбора предоставляются следующим категориям лиц: 

1) пенсионеры по возрасту – лица, достигшие пенсионного возраста (женщины – 55 
(пятидесяти пяти) лет, мужчины – 60 (шестидесяти) лет) и имеющие трудовой стаж, 

необходимый для получения пенсии по возрасту, а также получатели иных видов пенсий, 

достигшие возраста, дающего право на получение пенсий на общих основаниях, в 

соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики о 

пенсионном обеспечении граждан, в том числе и граждане Приднестровской Молдавской 

Республики, получающие пенсию по возрасту (старости) в соответствии с 

законодательством иностранного государства и имеющие прописку на территории 

Приднестровской Молдавской Республики или регистрацию по месту жительства (на 

срок от 1 (одного) года) на территории Приднестровской Молдавской Республики; 
2) Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, полные кавалеры 

орденов Славы, Трудовой Славы; 

3) участники боевых действий в период Великой Отечественной войны; участники 

боевых действий по защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных 

боевых операциях; участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской 

Республики; участники боевых действий в локальных войнах и вооруженных конфликтах 

на территории других государств; 

4) инвалиды войны (лица, определенные Законом Приднестровской Молдавской 

Республики «О социальной защите ветеранов войны»); 
5) вдовы (вдовцы), не вступившие в повторный брак, родители, 

несовершеннолетние дети, включая усыновленных (удочеренных) детей: 

а) военнослужащих Союза ССР, Приднестровской Молдавской Республики, а также 



сотрудников правоохранительных органов Союза ССР, Приднестровской Молдавской 

Республики, имеющих специальные или персональные воинские звания, погибших при 

исполнении военной службы (служебных обязанностей); 

б) инвалидов войны, умерших от ран, контузий и болезней, заболеваний, явившихся 

следствием их участия в боевых действиях, а также полученных при исполнении 

обязанностей военной службы (служебных обязанностей); 
6) многодетные семьи, несовершеннолетние дети, находящиеся под опекой, 

попечительством. Многодетными семьями считаются семьи, имеющие в своем составе 3 

(трех) и более детей, включая усыновленных и принятых под опеку (попечительство), и 

воспитывающие их до возраста 18 (восемнадцати) лет, а учащихся учебных заведений 

очной (дневной) формы обучения общеобразовательных или профессиональных 

организаций образования вне зависимости от формы собственности – до окончания ими 

обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 (двадцати трех) лет; 

7) инвалиды I и II групп общего заболевания, инвалиды I, II и III групп с детства, 

инвалиды I и II групп по зрению, а также лица, ставшие инвалидами I, II и III групп в 
результате трудового увечья или профессионального заболевания; 

8) участники ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС и 

потерпевшие от катастрофы на Чернобыльской АЭС, которые утратили полностью или 

частично трудоспособность в результате данной аварии; больные и лица, заболевания 

которых связаны с последствиями катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также лица, 

перенесшие лучевую болезнь; участники ликвидации последствий аварии на 

Чернобыльской АЭС, работавшие или проходившие службу в зоне отчуждения в 1986–

1989 годах, а также лица, потерпевшие вследствие этой катастрофы, эвакуированные из 

зоны отчуждения; 

9) сотрудники подразделений особого риска, перенесшие лучевую болезнь, другие 
заболевания, связанные с лучевой болезнью, или ставшие инвалидами, а также 

непосредственные участники подземных испытаний ядерного оружия, проведения и 

обеспечения работ по сбору и захоронению радиоактивных веществ; 

10) родители, в том числе одинокие родители, чьи несовершеннолетние дети 

погибли в результате боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 

1992 году; 

11) родители участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской 

Республики, погибших при защите Приднестровской Молдавской Республики; родители 

участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, 
умерших вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период боевых 

действий при защите Приднестровской Молдавской Республики; вдовы, не вступившие 

в новый брак, участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской 

Республики, погибших при защите Приднестровской Молдавской Республики; вдовы, не 

вступившие в новый брак, участников боевых действий по защите Приднестровской 

Молдавской Республики, умерших вследствие военной травмы или заболевания, 

полученных в период боевых действий при защите Приднестровской Молдавской 

Республики; 

12) одинокие родители (разведенный родитель, не вступивший в повторный брак, 
вдова (вдовец), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, родитель, указанный 

в свидетельстве о рождении ребенка, не вступивший в брак) или одинокие лица, их 

заменяющие (усыновитель, опекун, попечитель), воспитывающие ребенка в возрасте  

до 18 (восемнадцати) лет, размер среднедушевого дохода которых не превышает 

100 процентов от величины прожиточного минимума, определяемой в соответствии с 

действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

4.3. Лица, имеющие права на льготы, самостоятельно представляют необходимые 

документы в налоговую инспекцию по г. Каменка и Каменскому району. 

Предоставление льгот гражданам также может осуществляться налоговой инспекцией 

по городу Каменка и Каменскому району на основании ежемесячно предоставляемых 

данных Центром социального страхования и социальной защиты г. Каменка и Каменского 



района ЕГФСС ПМР и районным исполнительным органом государственной власти, в 

ведении которого находятся вопросы миграции. 

При возникновении права на льготу в течение календарного года перерасчет сбора 

производится с месяца, в котором возникло это право. 

При утрате права на льготу в течении года уплата сбора производится, начиная с 

месяца, следующего за утратой этого права. 

4.4. Возврат (зачет) излишне уплаченных (взысканных) сумм сбора производится в 

порядке, установленном действующим налоговым законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики.  

4.5. Извещения-квитанции об уплате сбора направляются плательщикам налоговой 

инспекцией по г. Каменка и Каменскому району не позднее 1 июля текущего года.  

 Уплата сбора производится собственниками домовладений (квартир) в срок до 30 

сентября текущего года. 

 4.6. Исчисление сбора производится налоговой инспекцией по городу Каменка и 

Каменскому району исходя из ставки сбора и размера расчетного уровня минимальной 

заработной платы, установленного Законом о республиканском бюджете на 

соответствующий финансовый год, и на основании данных о собственниках домовладений 

(квартир), предоставляемых Каменским филиалом ГУП «РБТИ» и Каменским отделом 

регистрации Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики с указанием даты возникновения права 

собственности на объект недвижимости, фамилии, имени, отчества физического лица 

(собственника либо собственников в случае нахождения имущества в общей или долевой 

собственности) ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за последним 

месяцем квартала, по состоянию на 1 число соответствующего квартала. 

В случае, если в течение года осуществляется ввод в эксплуатацию новых 

домовладений (квартир), изменение собственников домовладений (квартир), приватизация 

домовладений (квартир) - информация обо всех изменениях предоставляется в налоговую 

инспекцию по городу Каменка и Каменскому району Каменским филиалом ГУП «РБТИ» и 

Каменским отделом регистрации Государственной службы регистрации и нотариата 

Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики ежемесячно в срок до 

20 числа с указанием даты возникновения права собственности на объект недвижимого 

имущества, фамилии, имени, отчества физического лица (собственника, либо 

собственников, в случае нахождения имущества в общей или долевой собственности). 

По новым объектам недвижимого имущества (домовладениям, квартирам) сбор 

уплачивается в размере 1/12 годовой ставки с месяца регистрации права собственности. 

За домовладения (квартиры), перешедшие по наследству, сбор взымается с 

наследников в размере 1/12 годовой ставки с месяца открытия наследства. 

При переходе права собственности на домовладение (квартиру) в течении 

календарного года сбор уплачивается первоначальным собственником в размере 1/12 

годовой ставки с 1 января до начала того месяца, в котором он утратил право собственности, 

а новым собственником в размере 1/12 годовой ставки начиная с месяца в котором возникло 

право собственности. 

4.7. Сбор зачисляется в доход местного бюджета Каменского района и города Каменка 

и подлежит возврату на финансирование расходов, связанных с благоустройством 

населенных пунктов в соответствии со Программами (сметами) расходов, утвержденными 

соответствующими Советами народных депутатов на очередной финансовый год.  

5. Направления использования средств сбора. 

5.1. Сбор введен для проведения мероприятий по благоустройству, озеленению и 

текущему содержанию территорий города, поселка, сёл. 

      Средства сбора используются строго по назначению на следующие цели: 

     - установка ограждений, скамеек, урн в местах общего пользования. 

     - посадка цветов и уход за ними на площадках и скверах. 

     - устройство малых архитектурных форм и уход за ними. 

     - подрезка кустарника, деревьев, скос сорной растительности, снос аварийных деревьев.  

     - посадка деревьев и кустарников в скверах и на улицах. 

     - очистка и уборка лесопарков. 



     - содержание, текущий и капитальный ремонт колодцев. 

     - снос ветхих строений. 

     - содержание и благоустройство стадионов, пляжей. 

     - содержание улиц, скверов, устройство общественных туалетов. 

     - содержание, текущий и капитальный ремонт пешеходных дорожек, внутриквартальных 

территорий и дорог. 

     - организация отлова бродячих животных. 

     - на финансирование организационных и технических мероприятий по наружному 

освещению и ремонту объектов инфраструктуры. 

     - на ликвидацию несанкционированных свалок. 

      - на проведение мероприятий по сохранности объектов историко-культурного наследия. 

     - на финансирование работ по строительству и эксплуатации линий наружного 

освещения. 

     - приобретение оборудования и горюче-смазочных материалов для организации и 

проведения работ по благоустройству. 

    - на финансирование работ по строительству, реконструкции и ремонту объектов 

благоустройства, а также работ по приданию эстетического вида социально-значимым 

объектам. 

- на финансирование иных затрат, связанных с осуществлением работ по благоустройству. 

5.2. Средства сбора расходуются только по целевому назначению и исключительно 

по решению соответствующего Совета народных депутатов.  

5.3. В смету расходов на благоустройство территории города Каменка, посёлка 

Солнечный и сёл Каменского района не подлежат включению мероприятия, направленные 

на содержание органов местного самоуправления, государственной администрации 

Каменского района и города Каменка. 

6. Порядок использования средств сбора. 

     6.1. Расходование средств сбора осуществляется на благоустройство территорий 

населенных пунктов в объеме, утвержденном Советом народных депутатов Каменского 

района и города Каменка на очередной финансовый год. 

Расходование средств от сбора осуществляется на благоустройство территории г. 

Каменка и Каменского района в объеме, утвержденном Советом народных депутатов 

Каменского района и города Каменка на очередной финансовый год.  

При этом сметы расходов в рамках утвержденного объема средств в отношении сел 

Каменского района, подлежат утверждению соответствующим сельским Советом 

народных депутатов, а в отношении города Каменка и поселка Солнечный Советом 

народных депутатов Каменского района и города Каменка. 

     6.2. Финансирование расходов на благоустройство населенного пункта производится 

путем перечисления денежных средств из местного бюджета на счета подрядчиков 

(исполнителей, продавцов) при наличии оснований и необходимых документов, 

подтверждающих расходы, при этом главный распорядитель средств местного бюджета 

несет полную ответственность за осуществляемые действия по расходованию средств 

сбора.  

7. Ответственность плательщиков и контроль налоговых органов. 

7.1. Ответственность за полноту и своевременность уплаты сбора в местный бюджет 

возлагается на собственников домовладений (квартир) – физических лиц, являющихся 

плательщиками сбора.  

7.2. Контроль и ответственность за правильностью исчисления, полноту и 

своевременность уплаты сбора в полном объеме возлагается на налоговую инспекцию по г. 

Каменка и Каменскому району. В случае неуплаты в установленный срок сбора сумма 

недоимки взыскивается с собственников домовладений (квартир) в судебном порядке.  

7.3. Учет домовладений (квартир) для обложения сбором осуществляется налоговой 

инспекцией по г. Каменка и Каменскому району.  

        7.4. Учет и контроль за поступлением средств в соответствии с источниками 

поступления сбора осуществляют государственная администрация Каменского района и 

города Каменка, финансовое управление по г. Каменка и Каменскому району, налоговая 

инспекция по г. Каменка и Каменскому району. 


